
Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
132 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 515/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.297.217,28 (UM MILHÃO E DUZENTOS E NOVENTA
E SETE MIL E DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E
VINTE E OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

1.297.217,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

1.297.217,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.297.217,28

Total Geral: 1.297.217,28

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

3.294,00Material de Consumo33903000 - 1.501

3.294,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

205,40Material de Consumo33903000 - 1.501

205,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.499,40

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

7.781,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

7.781,19Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.380,98Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado31909600 - 1.501

11.380,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.162,17

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.750,42Material de Consumo33903000 - 1.501

20.864,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

33.614,43Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

48.130,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.501

208.140,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.501

256.270,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

232.800,00Material de Consumo33903000 - 1.501

232.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 522.684,43

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

5.867,31Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.501

5.867,31Soma da Ação:

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

221,27Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.501

221,27Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

41.218,03Material de Consumo33903000 - 1.501

10.283,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

51.501,47Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

85.004,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.501

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZDGE-NPYW-3I9V-JV8N-6VQP Página 1 de 3



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
133 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 515/2023

85.004,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 142.594,05

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

149,88Material de Consumo33903000 - 1.501

149,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 149,88

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

204,52Material de Consumo33903000 - 1.501

204,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 204,52

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

57.488,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

57.488,24Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

266,04Material de Consumo33903000 - 1.501

266,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.754,28

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.233,66Material de Consumo33903000 - 1.501

296.124,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

320.358,04Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.778,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.501

12.778,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 333.136,04

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

51.842,09Material de Consumo33903000 - 1.501

51.842,09Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

33.822,13Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

33.822,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.664,22

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

68.380,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

68.380,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 68.380,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.268,63Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

2.268,63Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

61.719,66Material de Consumo33903000 - 1.501

61.719,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.988,29

Total Geral: 1.297.217,28

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZDGE-NPYW-3I9V-JV8N-6VQP Página 2 de 3



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
134 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 515/2023

29/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZDGE-NPYW-3I9V-JV8N-6VQP Página 3 de 3



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
135 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 44.872.109,65
(QUARENTA E QUATRO MILHÕES E OITOCENTOS E
SETENTA E DOIS MIL E CENTO E NOVE REAIS E
SESSENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

505.215,23Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

85.293,00Contribuições33904100 - 1.500

215.928,12Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

806.436,35Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

19.510,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

19.510,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

6.780,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

6.780,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.050,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

13.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 845.776,35

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

82.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

82.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

470,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

470,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.850,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.320,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

30.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

93.504,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

93.504,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.350,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.854,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

14.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

322.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

52.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

375.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

697.478,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

137.452,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

834.930,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 1 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
136 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.222.830,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.250,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.753

3.250,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.753

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.050,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

12.717.566,41Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.717.566,41Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

1.226.780,27Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.491.752,78Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

3.718.533,05Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.418,41Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.418,41Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.455.517,87

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

684.486,62Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

684.486,62Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

258.102,95Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

258.102,95Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

898.095,24Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

898.095,24Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.840.734,81

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

260.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

850.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

850.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

15.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.478.875,03Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

27.970,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

36.206,24Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

5.543.051,37Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

64.460,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

64.460,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 2 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
137 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

1.554.695,89Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.554.695,89Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

69.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

910.239,22Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

979.239,22Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.552

2.651.018,60Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.668.018,60Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

175.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

167.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

282.568,37Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

624.568,37Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

881.774,17Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

145.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

226.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

1.235.121,19Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.487.895,36Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.486,87Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

5.486,87Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.300,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.300,00Soma da Ação:

2925 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.076.715,68

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

200.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.714,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

4.714,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 205.714,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

138.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.632.526,63Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

212.515,80Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.983.042,43Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

38.334,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

38.334,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

1.859.096,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.859.096,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.901.472,43

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 3 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
138 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44.541,02Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

27.539,93Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.660

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

44.600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

216.680,95Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

218.564,80Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

218.564,80Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

16.826,27Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.660

6.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.660

5.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.660

28.626,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 463.872,02

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

20.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

25.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.050,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.050,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.100,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.100,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.935,87Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

26.935,87Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.312,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

6.312,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.247,87

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.400,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.250,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.650,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

35.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 4 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
139 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

5.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.100,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

21.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

7.128,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

7.128,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.128,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.200,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

13.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.200,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

525,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

525,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 525,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

717.675,51Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

1.960.701,40Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

960,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

2.679.336,91Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

487.023,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

1.205.431,71Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

960,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

17.500,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.600

1.710.914,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.460.251,62

Total Geral: 44.872.109,65

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

806.436,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

806.436,35Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

19.510,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.510,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

6.780,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.780,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 845.776,35

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

82.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

82.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 5 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
140 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

470,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

470,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.850,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.320,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

93.504,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

93.504,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.854,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

14.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

375.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

375.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

834.930,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

834.930,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.222.830,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.249,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

0,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

3.250,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.050,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.351.439,94Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.366.126,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.717.566,41Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

3.718.533,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.718.533,05Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.418,41Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.418,41Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.455.517,87

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

684.486,62Obras e Instalações44905100 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 6 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
141 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

684.486,62Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

258.102,95Obras e Instalações44905100 - 1.500

258.102,95Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

898.095,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

898.095,24Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.840.734,81

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

260.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

850.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

850.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

15.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.550

15.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

36.206,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.478.875,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.970,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

5.543.051,37Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

64.460,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

64.460,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

1.554.695,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.554.695,89Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

455.779,69Material de Consumo33903000 - 1.500

69.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.550

454.459,53Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

979.239,22Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

17.000,00Material de Consumo33903000 - 1.552

2.651.018,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.668.018,60Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

226.618,00Material de Consumo33903000 - 1.500

342.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.550

55.950,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

624.568,37Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

862.790,35Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

18.983,82Obrigações Patronais31901300 - 1.540

371.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.550

1.235.121,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.487.895,36Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.486,87Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.486,87Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.300,00Soma da Ação:

2925 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

12.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.076.715,68

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 7 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
142 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.714,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

4.714,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 205.714,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.966.042,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.983.042,43Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

38.334,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

38.334,00Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

500.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.359.096,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.859.096,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.901.472,43

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44.541,02Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

27.539,93Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.660

44.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

216.680,95Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

218.564,80Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

218.564,80Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

16.826,27Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.660

11.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

28.626,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 463.872,02

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.050,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.100,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 8 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
143 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.100,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.935,87Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

26.935,87Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.312,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

6.312,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.247,87

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.250,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.650,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.100,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

7.128,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

7.128,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.128,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.200,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

525,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

525,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 525,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.960.701,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

717.675,51Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

960,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.679.336,91Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 9 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
144 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2024

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.205.431,71Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

487.023,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

960,00Material de Consumo33903000 - 1.500

17.500,00Material de Consumo33903000 - 1.600

1.710.914,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.460.251,62

Total Geral: 44.872.109,65

03/01/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Página 10 de 10



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
145 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
59.655.775,53 (CINQUENTA E NOVE MILHÕES E
SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E
SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

41.821,89Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

42.821,89Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.021,89

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

21.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

108.712,36Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

22.900,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

7.580,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

160.192,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.192,36

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

116.920,85Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

689.227,32Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

821.148,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 821.148,17

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

175.810,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

185.810,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.930,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

3.930,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

32.694,08Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

32.694,08Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

171.800,20Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

171.800,20Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

525,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

525,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 394.759,28

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 1 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
146 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

28.600,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

28.600,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.240,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

6.240,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

33.338,68Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

34.338,68Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

900,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.078,68

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.949.986,88Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

17.500,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

2.967.486,88Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

263.144,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

263.144,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

423.885,90Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

426.885,90Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.662.516,78

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

500.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

57.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

38.286,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

38.286,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

17.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

27.987,94Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

44.987,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 640.273,94

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.195.766,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.205.766,22Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

5.446.128,86Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

5.446.128,86Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

13.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

967.596,97Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

980.596,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.632.492,05

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 2 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
147 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

2.669,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.700

399.612,87Obras e Instalações44905100 - 1.700

402.281,87Soma da Ação:

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

1.155.290,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

1.205.290,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

4.083.317,79Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

4.083.317,79Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

100.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.700

100.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

235.300,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

235.300,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

22.586,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

22.586,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

84.349,66Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

84.349,66Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.200,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

10.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.143.325,32

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.170.495,52Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.170.495,52Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.600.509,18Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

670.929,29Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

2.271.438,47Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

300.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

4.625.280,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

4.925.280,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

228.733,80Serviços de Consultoria33903500 - 1.550

47.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

305.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

582.733,80Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.040,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

13.040,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

3.427.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

3.154.900,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.330.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

745.913,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

8.939,33Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.540

64.675,69Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

495.161,82Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

9.526.589,84Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

8.749.760,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.749.760,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.336.219,41Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.125,86Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.540

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 3 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
148 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

335.918,35Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

65.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

2.741.263,62Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

19.024,87Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

19.024,87Soma da Ação:

2925 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

38.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.037.626,12

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

432.682,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

323.864,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.700

223.183,43Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

120.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

377.369,85Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700

1.477.100,92Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

196.052,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

196.052,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.714,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

4.714,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

346.173,01Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

356.173,01Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.035.839,93

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.138.259,63Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

130.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.288.259,63Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.778,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

12.778,00Soma da Ação:

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

16.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.920,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.420,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

237.196,77Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

156.680,46Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

393.877,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.718.334,86

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

3.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44.541,02Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

27.539,93Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.660

30.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

28.921,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

131.001,95Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

16.826,27Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.660

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 4 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
149 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

27.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.660

197.248,80Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660

241.075,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.077,02

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

46.500,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

52.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.500,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.700,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.700,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

37.251,80Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

37.251,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.951,80

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

437.351,15Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

377.143,29Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

839.494,44Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

6.312,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

6.312,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

303.444,55Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

11.500,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

314.944,55Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

27.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

27.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.187.750,99

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

2.507,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.507,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

324.376,80Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

324.376,80Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.400,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

77.702,95Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

78.702,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 407.986,75

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

170.861,29Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

170.861,29Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

62.500,23Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

62.500,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 233.361,52

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

2067 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 5 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
150 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

465.774,63Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

274.044,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

739.819,44Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

7.128,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

7.128,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

283.569,46Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

283.569,46Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

8.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.038.916,90

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.785,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

29.785,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.098,64Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

12.098,64Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.083,64

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

107.476,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

107.476,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

11.158,30Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

50.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

62.158,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 169.634,30

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

256.381,23Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

256.381,23Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

93.882,44Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

93.882,44Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 353.263,67

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1024 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

241.358,81Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

241.358,81Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

110.214,54Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.605

600.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

58.726,21Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

75.840,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

844.780,75Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 6 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
151 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

111.840,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.600

111.840,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

960,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.198.939,56

Total Geral: 59.655.775,53

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

53.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

547.616,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

602.616,65Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

126.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

126.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 729.516,65

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

47.900,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

47.900,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.580,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.580,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.480,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

3.930,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

3.930,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.930,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

118.478,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

118.478,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.478,68

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.349.901,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.367.401,32Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.369.201,32

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

6.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.501

6.000,00Soma da Ação:

0010 PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESA ESTATAIS

500.000,00Constituição ou Aumento de Capital de Empresas45916500 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

27.627,94Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

27.627,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 533.627,94

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 7 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
152 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

1.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

7.012.881,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.099.709,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.112.590,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.113.590,71

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

125.004,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

125.004,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

10.664.446,65Obras e Instalações44905100 - 1.500

153.516,54Obras e Instalações44905100 - 1.700

10.817.963,19Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

143.036,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

143.036,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.086.003,19

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

205.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

205.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

320.929,29Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.540

1.320.929,29Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

1.000.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.300.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.183.206,33Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.398.943,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.882.149,95Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4.449.760,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.449.760,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

313.040,00Material de Consumo33903000 - 1.500

313.040,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

627.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

6.463.127,01Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

645.733,80Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.550

2.782.859,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

330.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.540

10.848.719,81Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

419.577,86Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

419.577,86Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

38.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.779.176,91

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2004 CIRCUITO DE FEIRA ECOSOL

312.682,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 8 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
153 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

312.682,82Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

99.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

99.200,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

344.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

344.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 755.882,82

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

138.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

228.141,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

366.141,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 366.141,48

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

16.500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

73.287,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

98.787,20Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

145.399,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.661

175.399,90Soma da Ação:

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

2.138.259,63Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

2.138.259,63Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

69.848,90Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

69.848,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.482.295,63

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

46.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

52.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.500,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

57.246,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

57.246,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.246,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.038,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.038,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

60.207,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

402.143,29Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

462.350,44Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

20.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 9 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
154 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

Soma da Unidade: 512.388,44

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

2.507,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.507,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.507,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.546,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.546,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.825,00Material de Consumo33903000 - 1.500

12.825,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.371,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

152.930,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

152.930,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.930,77

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

1.100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

1.100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.100.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

122.367,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

122.367,43Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 172.367,43

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1024 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

241.358,81Obras e Instalações44905100 - 1.500

241.358,81Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

168.940,75Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.605

168.940,75Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

450.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

75.840,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

150.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

675.840,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

111.840,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

111.840,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

960,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.198.939,56

Total Geral: 59.655.775,53

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 10 de 11



Quinta-feira
1 de Fevereiro de 2024
155 - Ano XII - Nº 2760 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RERGNJK1NEJBQKI5RJLGM0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JANEIRO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2024

03/01/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2024.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Página 11 de 11


